2019年度　日の里4丁目町内会　7月定例役員会　議事録
2019年7月20日（土）　19時～20時00分
出席者：総数22名　出席：21名　欠席：1名
ながうら公民館
1． 会長報告
(1)日の里地区コミュニティ連絡協議会（コミセン）の報告
①第44回日の里まつりの開催　8/17（土）17時～開催　の全町内参加企画
「綱引き大会」、駅前パレード（自由参加）への不参加をコミセンへ伝えた。
②7/25（木）に満期になる「自治会活動保険」について
コミセンが窓口、東京海上日動火災保険会社と一括契約。4丁目町内会は、270戸分33.890円を負担する。
③福祉会について
6/29（土）町内会長と主任福祉委員と情報交換会開催された。その中で、日の里地区の高齢化の現状説明があり、ご近所ネット（向こう3軒両隣り）推進のお願いもあった。
詳細は、福祉会の柴田さんのほうから後ほどお願いします。
④7/13（土）の役員会について
・日の里まつり特別協賛金について、墨扇堂へ7/25（木）に受領に行く予定です。
・ダンボールコンポスト出前講座の案内について説明があり、3名以上の受講希望があれば開ける。希望する方は会長まで申し出てください。
・諮問委員会の発足と事項についての報告
5/5（日）の総会で承認された諮問委員会が7月に発足し、8名の委員に委属状が交付された。規約、規則、規定などの見直し優先すべき事柄から年度内を目標に答申を出す予定との説明があった。
・春の一斉清掃助成金の支払いについて、7/16（火）～28（日）の間にコミセン事務局にて支払われます。４丁目町内会には350世帯分の30,000円が支払われます。
(2)町内会の報告
①5/25（土）に市役所に提出していた改善提案書のその後の報告ですが、
　15組の弥五郎谷池の池周りフェンスの劣化による支柱の倒壊の恐れや金網の破れ、東側道路ひび割れ、側溝のズレ、崖の崩落の危険、雑草の繁殖について、7/7（日）管理者である農事組合から草刈りにきたが、作業が不十分だったと近隣住民から苦情が入った。翌日、市役所農業復興課担当者に報告、同日夕方に担当者と現場を確認した。
作業内容は住民の意向が受け入れられたものではなく、作業も不十分であったことが判明。市役所の担当者は現地に来る前に農事組合の方にも事情聴取をして来ていたが、
問題となる場所は私有地のため難しい面もある。市が仲介しながら引き続き改善を求めることでしばらくの間様子を見ることとなった。フェンスの補修については、農事組合も了承済みだが経費の関係もあり時間がほしいと要望が出ている、と説明があった。
②東小と松本川の間の道路に面した石垣の崩落の危険について
隣組長から指摘があっていた箇所について、過日市役所の学校管理課に確認をしたところ、該当場所は学校の管理下にあり、応急処置済。修復プランを学校側と検討中と回答があった。
③15組住民からの連絡について
隣の空き家の軒先に穴が開いており、家の中にスズメバチが出入りして巣を作っているようだ、危険なので対応をしてほしいと連絡があった。
6/26（水）に現地調査、空き家の管理者が不明だったため市役所の都市再生課へ直接電話で相談をしたところ、6/28（金）担当者2名が現地立会のもと現場を確認。町内会からは、後出しでよいので改善提案書の提出をしてほしいとの要請があった。その後、空き家の管理者が判明した、至急の対応を求めた、との連絡が都市再生課よりあった。7/12（金）にハチ駆除業者が巣の撤去に行くと連絡があり、その後無事に駆除が完了したと連携があった。
④4丁目町内会2区に対面している長浦池（1）妙経寺に至る道沿いについて
隣組長より、池側フェンス沿いに雑草の刈残し部分があり、雑草が道路側まで伸びていて通行の妨げとなっていると住民より苦情があっていると連絡があり、隣組長と現場を確認しその後、7/12（金）に改善提案書をミセンへ提出した。
⑤日の里まつり4丁目前夜祭の報告
7/10（水）に前夜祭準備会の2回目を開催。実行委員参加者名簿や役割分担など詳細は7/21（日）に行われる前夜祭実行委員会で報告予定です。
２．町内会部会及び各ブロックからの報告
（１）健康福祉部
　・7/7（日）親善交流グランドゴルフ大会開催　88名参加
　　4丁目からは2チーム参加。内1チームは2位、日の里地区代表として宗像市の大会（11月開催）へ出場決定した。
　・7/20（土）日の里学園グランドゴルフ大会（9/21開催）
申し込み締め切り（5チーム15名参加）
・7/27（土）いきいき教室の申し込み締切日。（8/4開催）
（２）会計
本日集金をしたものは内容を確認後、次回の定例会で領収書をお渡しします。
（３）ながうら公民館管理
・皆さんのご協力により2人で管理ができている。今後もご協力をお願いします。
・予定を書くカレンダーを机の上に置いているが、それを巻いている人がいた。他の利用者より予定をどこに書くのかわからないと苦情があった。帰るときはカレンダーは元に戻して帰ってほしい。何かあれば電話を、電話番号はメモしてあります。
（４）教育文化部
①5/16（木）　第3回　教育文化部会開催
②おいでおいでクラブについて
　　　・10/5（土）「星を見る会」東小体育館・運動場にて開催予定
　　　・11/2（土）「科学実験講座」西小体育館・運動場にて開催予定
　　　・12/7（土）「ペットボトルピザ講座」コミセンにて開催予定
③文化祭について
　　　・2/29（土）3/1（日）コミセンにて開催予定
（５）生活環境部
　　　①7/18（木）釣川の源流探索バスツアー　４丁目からは島本（節）さんが参加してくれた。当日の様子は島本さんから報告があった。
　　　②今月の分別ゴミ収集日は7/28（日）です。よろしくお願いします。
　　　③8月の定例会部会は日の里まつり参加のため休会です。
（６）広報部会
　  ①「お助け丸」の第30号と定例役員会の4・5月の議事録を日の里HPに投稿した。
　  ②広報日の里8月号の編集会議が7/11（木）・12（金）・19（金）に開催。8/25（日）に配布予定です。
　　③7/26（金）広報部会第２回全体会議がコミセンにて開催予定です。
④8月の広報部会は日の里まつり開催のためお休みです
（７）ブロック部会　　　報告事項は特になし。
３．専門委員報告
（１）民生・児童委員
　　・6/26（水）　民生委員・児童委員と東小の情報交換会
　　・7/2 （火）  ワールドカフェ（西小体育館）自分で考え、行動する子供の育成
　　・7/10（水）　日の里（東郷）地区民生・児童委員と日の里中との懇談会と見学
　　　同　　日　　第2回　前夜祭準備委員会
・7/11  (木)　民生委員会定例会、
・訪問日　7/8（月）・12（金）　訪問軒数　14軒
（２）福祉会
　　　①宗像市福祉協議会報告
　　　・6/27（木）14：15～15：00　福祉教育（西小学校５年生69人福祉委員15名参加）
　　　・8/1（木）10：00～12：00　第15回宗像市福祉教育セミナー開催予定
②日の里地区福祉会報告
　　　・6/29（金）19：00～　町内会長・主任福祉委員の情報交換会
　　　③4丁目福祉会報告
　　　・6/13（木）～30（日）6月の個別訪問全員完了（報告書整理）
・7/24（水）9：30～13：00子供会と合同による七夕飾り
　　　・日の里まつり前夜祭の協力について
以上スケジュール説明後、ご近所ネット（向こう3軒両隣り）推進のお願いについて、町内会回覧資料をもとに説明があった。
（３）こども会・青少年育成会
①こども会
・7/16 (火）～4丁目公園でラジオ体操を実施。子供15名・大人15名程の参加あり。
・7/24 (水）9：30～13：00福祉会と合同による七夕飾り
②青少年育成会
　　・7/6 （土）育成会とこども会の懇談会。2学期から始まるひだまり塾の開催準備。
・7/20（土）21（日）日の里コミセンで寺子屋を開催。30名の参加あり。
（４）自主防災会
　　　・6/30（日）コミセン役員会
　　　・9/14（土）宗像市総合防災訓練（東小で開催）への参加をお願いします。
※7・8月の役員会はお休みします。
（５）ながうら会
　　　・7/1（月）市シニア連体力測定会へ参加（グローバルアリーナで開催）
　　　・7/3（水）第2回地域・教養活動：「脳トレ・リズム体操」講師：松本亜樹氏
・7/9（火）役員会を開催。活動状況の検討と今後の活動について確認。
　　　・7/13（土）道路清掃、7/16（火）～8/23（金）：こども会主催のラジオ体操に参加
・7/18（木）市シニア連前期福祉大会に参加、7/27（土）お喋り喫茶
・毎週月・木：グランドゴルフ　毎週火・金：ノルディックウォーク
４．協議事項
（1）日の里まつり環境部会協力者のお願い、日の里まつり会場のゴミ収集と整理など。日時は、8/17（土）18（日）各1名計2名の要請があり、4丁目は18：30～19：30が受け持ち時間です。協議の結果、当日まつり本部に詰めている島本(節)さんが初日のみ参加してくれることとなった。
（2）プリンセス駅伝in宗像・福津第5回全日本実業団対抗女子駅伝競走大会予選会
　　への交通整理ボランティア派遣のお願い。開催日は、10/20（日）12：10　宗像ユリックス前スタートです。昨年は4丁目より6名派遣しています。9月末から10月上旬に説明会開催予定です。協議の結果、柴田さんより交通評議委員で調整ができそうとのこと。後日、山本会長まで連絡をすることとなった。
以上
【次回定例会　8月23日（金）18時より開催　】

[bookmark: _GoBack]